
株式会社エス・ピー・ネットワーク SP クラブ事務局 (1/2)                            2009 年 2 月吉日 

お問い合わせ：株式会社エス・ピー・ネットワーク 

札幌営業所  担当：大内 011-631-1801 

2009 年 4 月 

SPクラブ危機管理セミナーのご案内 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                                                                                                                            

1000 件の内部通報の事例に見る、不況下の労務リスクの現場 
    ～労務リスクの管理とロスの削減～ 

◎ご出席、ご欠席にかかわらず、電子メールか FAX のいずれかでご返信ください。 

電子メール：spclub@sp-network.co.jp 
ＦＡＸ番号：011-631-1802 

ご出席の場合、ご出席になる方の「御社名」「ご出席者名」「部署・お役職名」「ご連絡先」「メールアドレス」をご記入ください。ＦＡＸでのご連絡は、

ご返信フォームをプリントアウトいただき、必要事項をご記入の上、FAX 返送願います。 

なお、定 員 に達 し次 第 、〆切 とさせていただきますのであらかじめご了 承 ください。 

開 催 日：2009 年 4 月 7 日（火） 
時 間：15：30～17：00（受付は、15：00 より） 懇親会なし 
セ ミ ナ ー 会 場：ＴＫＰ札幌ビジネスセンター  札幌市中央区北 3 条西 3 丁目 1-44 札幌富士ビル 5F 
地 図：http://tkpsapporo.net/access/index.shtml 
定 員：30 名 
参 加 費：無料 

【セミナー概要】 

１．通報の事例とその対応～「リスクホットライン」の実績から 

1) 労務リスクの実例と、その傾向 

2) 労務リスクの落とし穴 

3) 有効に機能する内部通報制度のポイント 

２．人事責任者として、今行うロスの削減 

1) 労務リスク情報の収集 

2) 労務リスクの選別方法 

3) 今行なうべき対応とロスの削減 

企業が「人」で構成されている以上、労務リスク

は延々と続きます。特に、景気低迷、雇用不安の

時代を背景として、今後労務リスクが噴出してく

る傾向にあると言えます。 
「内部通報制度」は、内部統制の一環として導入

される企業が多い中、今、労務リスク情報を敏感

に察知するツールとしても見直されています。会

社主導で行う内部監査やヒアリングとは異なる、

現場で起きている生のリスク情報・・・。そこに

は、今まで会社が気付かなかった情報がもたらさ

れることもあります。 
しかし、いくら情報が挙がっても、放置、または

場当り的な対応をしていては、通報の背後にある

大きな問題を改善する機会を逃すばかりか、大き

なロス（損害）をも発生させてしまいます。 
本セミナーでは、当社が提供する第三者による内部通報窓口「リスクホットライン」に寄せられた 1000 件

を超える通報実績を分析し、そのケーススタディを通じて、企業が陥りやすい労務リスクの穴を解説します。

さらに、今この不況下で、企業として取り組むべき労務リスクへの対応について講義します。 
人事責任者および危機管理担当者、総務、内部統制担当者をはじめ、貴社関連部門等に広くお声かけいただ

きたく存じます。たくさんの皆さまのご来聴をお待ち申しあげます。 

【講師】 

株式会社エス・ピー・ネットワーク 総合研究室 室長  幡垣 裕二 

【講師プロフィール】 

平成１１年、株式会社エス・ピー・ネットワーク入社。本社管理部門責任者として９年従事し、管理リスク対応の実務を

経験。現在、総合研究室室長として、当社が持つ数多くの実践対応事例から、人的リスクに焦点を当てた企業の危機

管理リスクに対応した新サービスの開発と対応サポートを行う。 



株式会社エス・ピー・ネットワーク SP クラブ事務局 (2/2)                            2009 年 2 月吉日 

お問い合わせ：株式会社エス・ピー・ネットワーク 

札幌営業所  担当：大内 011-631-1801 

 

2009年 4 月 ＳＰクラブ危機管理セミナー 
ご返信フォーム 

 
◎下記の表にご記入の上、011-631-1802 までご返送ください。 

 
※該当するほうにチェックマークをご記入願います。 

□ご出席   □ご欠席 

御 社 名 

 

 ご出席者① ご出席者② ご出席者③ 

ご 氏 名 

   

部 署 名 

お 役 職 名 

   

お 電 話 番 号 

   

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 

   

メールアドレス 

   

★本セミナーは、札幌会場のほか、東京、大阪、名古屋、福岡、広島の各会場でも開催いたします。ご希望により他会場へご参

加いただくこともできます。他会場の日程・会場等の詳細は、メンバーズサイトでご確認いただくか、SPクラブ事務局まで

お問い合わせください。 

◎ご記入いただきました個人情報は、当社の各種セミナーやその他のサービスのご案内、会員サービスのご提供、および改善に

関する目的にのみ利用いたします。 
◎当社、個人情報保護方針につきましては、当社Ｗｅｂサイト（http://www.sp-network.co.jp/course.html）をご覧ください。 

 

 

 
  ＦＡＸ送信先：011 -631 -1802  


